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Številka: 091-2/2008
Datum: 18. 3.2010
MESTNEMU SVETU MO PTUJ
ZADEVA: Odgovori na vprašanja

Maks Ferk je pisno vložil pobudo št. 509/36:  Strokovne službe Občinske uprave naj v ČS Breg proučijo umestitev novega mostička (brvi) čez potok Studenčnico na novi lokaciji, ki bi služil le pešcem in kolesarjem. Mostiček bi lahko umestili v prostor tako, da bi povezali  III. Mitrej na Bregu s Termami.
Obrazložitev: Ob lanskem neurju je bil poškodovan mostiček – brv čez Studenčnico pri Koroščevem mlinu, točneje na Poti v Terme. Mostiček uporabljamo mnogi krajani MČ Breg kot pešpot, za sprehode in kolesarjenje, hkrati pa je to najkrajša peš pot do mesta. Mostiček je na zasebni lastnini kot sestavni del mlina, je pa vprašanje časa, kako dolgo še bo lahko v uporabi, saj je poškodovan in nevaren (podrta ograja, opeka pada s strehe, odpada tudi omet).

Mestnemu svetu in pristojnim strokovnim službam zato predlaga, da proučijo umestitev novega mostička-brvi (nova lokacija), ki bi služil le pešcem in kolesarjem. Mostiček bi lahko umestili v prostor tako, da bi povezali  III. Mitrej na Bregu s Termami. Hkrati bi rešili ob evropski prestolnici kulture (EPK) leta 2012 problem dostopa do III. Mitreja, ki je sedaj težko dostopen za motorizirane obiskovalce, saj bi lahko vozila parkirali v Termah in se peš sprehodili čez Studenčnico do Mitreja. Omenjena pot bi se navezovala hkrati na avtobusno postajo na Bregu in tako skrajšala pot tudi mnogim obiskovalcem Term, ki so vezani na avtobusni prevoz. Ker smo krajani zelo navezani na omenjeno pešpot in kolesarsko stezo, želimo, da nam ta povezava ostane še naprej dostopna za vsakdanje potrebe.
Odgovor

Lokacijo novega mostička je treba podrobno proučiti, saj bo potrebno sodelovati z večimi pristojnimi institucijami:

· pri umeščanju mostička v prostor in povezave do mitreja bo potrebno sodelovati z Zavodom RS za varstvo kulturne dediščine, saj je območje zajeto v kulturni spomenik državnega pomena (arheološko najdišče),

· pri prečkanju potoka Studenčnica bo potrebno sodelovati z vodarji in naravovarstveniki, 

· morebiti bo potrebno prečkati tudi kmetijska zemljišča,

· za realizacijo izvedbe bo potrebno upoštevati tudi lastništvo zemljišč.

Pripravila

Danica Hren
Milan PETEK je postavil vprašanje št. 515/36: Kako bo delovanje Medobčinskega urada za varstvo okolja in ohranjanje narave, ki ga ustanavljajo občine Maribor, Ruše in Duplek, vplivalo na delovanje Regijskega centra za ravnanje z odpadki Gajke? Kako takšno ravnanje lahko vpliva na delovanje SOU ter na proračun Mestne občine Ptuj, predvsem zaradi občine Duplek, katera je v naši SOU in smeti vozijo na CERO Gajke?

Obrazložitev:  V sobotnem Večeru  z  20. 2. 2010 je na  17. strani bil objavljen članek pod naslovom »Maribor, Ruše in Duplek skupaj za okolje« s podnaslovom »Pripravljena je ustanovitev medobčinskega urada za varstvo okolja in ohranjanje narave«, za  čigar delovanje si obetajo 50 %  državno sofinanciranje«.  V tekstu pa med drugim piše, da je Brigita Čanč, vodja okoljskega sektorja, pojasnila »...vedeli smo, da se varovanje okolja ne konča na mejah občine, da so nam skupne skrbi za podtalnico, čist zrak, odpadke in zato smo že takrat razmišljali o povezovanju v medobčinski urad, za kar je podlaga v Zakonu o lokalni samoupravi. K temu sodelovanju so najprej povabili 17 občin, ki se oskrbujejo s pitno vodo iz mariborskega vodovoda, torej občine t.im. vodooskrbne regije. Za pristop v medobčinski urad sta se do sedaj odločili le občini Duplek in Ruše.«

Odgovor

Zakon o lokalni samoupravi v 49.a členu med drugim določa, da se lahko občine odločijo in za skupno izvrševanje nalog občinske uprave ustanovijo enega ali več organov skupne občinske uprave. 

Tudi v Mestni občini Ptuj in okoliških občinah je bila leta 1999 sprejeta takšna odločitev, ko je bila ustanovljena Skupna občinska uprava (v nadaljevanju SOU) s sedežem na Ptuju. Stroške delovanja SOU v skladu s sprejetim finančnim načrtom, ki ga potrdijo vse občine ustanoviteljice, pokrivajo občine ustanoviteljice po dogovorjenem ključu za delitev stroškov na posameznem delovnem področju in v odvisnosti od obsega in vrste nalog, ki se za posamezno občino izvaja v skladu s programom dela SOU. Vsaka občina torej pokriva tiste stroške, ki nastajajo pri izvajanju njenih nalog. 
V letu 2009 se je v SOU na področju ravnanja s komunalnimi odpadki vključila tudi Občina Duplek, kar so potrdili mestni svet in občinski sveti vseh občin ustanoviteljic SOU. Občina Duplek od vključitve naprej v skladu s finančnim načrtom pokriva sorazmerni del stroškov, ki nastajajo na SOU pri nalogah v zvezi z ravnanjem z odpadki (investicija CERO Gajke in izvajanje odškodninske pogodbe), zato se finančna obremenitev ostalih občin na drugi strani sorazmerno zmanjša. Istočasno pa Občina Duplek sodeluje z ostalimi občinami pri izvedbi investicije CERO Gajke in pri izvajanju odškodninske pogodbe s tem, da že od leta 2000 zbira sredstva okoljske dajatve in prispevek iz cene za novogradnjo in sanacijo deponije v proračunskem skladu, ki se tudi vodi v okviru proračuna Mestne občine Ptuj. 

Povezovanje Občine Duplek na drugih področjih in z drugimi skupnimi organi občinskih uprav (na primer zagotovitev oskrbe s pitno vodo preko novega medobčinskega urada s sedežem v Mariboru) torej lahko poteka popolnoma neodvisno od nalog, ki se zanje izvajajo na SOU. Po podatkih SVLR je bilo že konec leta 2008 (z novejšimi podatki ne razpolagamo) 29 takih občin, ki so se vključile v dve skupni upravi, 2 občini pa sta bili vključeni celo v tri skupne uprave. 

Pripravila 

Alenka Korpar
Jože GLAZER je dal pobudo št. 518/36 (veza pisni odgovor Odd. za GIK na vprašanje št. 487/35 in na pobudo 488/35): Mestnemu arhitektu se naj naloži, da za označena parkirna mesta z verigo na pločnikih v starem mestnem jedru  namesto verig najde bolj prijazno rešitev.

Obrazložitev: Po njegovi oceni te verige niso primerne za mesto in ne verjame,  če bo prišlo do kakšnih odškodninskih tožb, da bo občina, če je dala soglasje za namestitev verig,  morebitni zahtevek za odškodnino  lahko kar prevalila na nekoga drugega.

Hkrati opozarja, da si nekateri s temi verigami označujejo tudi rezervna parkirna mesta (čeprav je v odgovoru GIK-a na pobudo 488/35 navedeno, da v starem mestnem jedru takih parkirnih mest ni); vemo pa, da temu ni tako. Npr. na  Slovenskem trgu pri proštijski cerkvi in še naprej, je kar nekaj mest, kjer so na posameznih parkirnih mestih nameščene verige s ključavnicami. Zato predlaga, da se ta problematika uredi, saj taka ureditev ne sodi v staro mestno jedro.
Odgovor 

Verige (pretežno v Prešernovi ulici in na Slovenskem trgu) niso namenjene označevanju parkirnih mest ampak varovanju in prepovedi parkirnih mest. Verige se bodo lahko odstranile ko bo zavest voznikov na tako visoki ravni, da bodo fizične prepreke nepotrebne. Služba mestnega arhitekta bo preverila še druge načine fizičnih preprek za parkirna mesta. 
Pripravil

Peter Cafuta
                                                                                                        Dr. Štefan ČELAN,
                                                                                                    župan Mestne občine Ptuj

[image: image1.wmf]